
 

 

 

DATA DEL PROTOCOLLO 

 

Determina aggiudicazione del ‘Servizio Noleggio di autobus e pullman con autista’   
PROCEDURA  APERTA -RDO MEPA 4153484 

CIG: BODCE4FC30   

(CPV PREVALENTE ASSOCIATO ALLA FORNITURA   _ 60172000-4 Noleggio di autobus e pullman con 

autista) 

 

VISTA        la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO   il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO         il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, denominato «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO   il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che 

«1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO   in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea»;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO         il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente; 

VISTO         il Programma Annuale  approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO   l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 
gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO   l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 39.000,00 €, IVA esclusa 

e comunque la durata del contratto non potrà superare la data del il 31/12/2025; 

CONSIDERATO  che non risultano attive Convenzioni o Accordi Quadro Consip relativi all’oggetto come 

verificato dall’Ufficio Tecnico; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G. VALLAURI
C.F. 83003390040 C.M. CNIS01700C
A0BB2BC - Uff_eProtocolloPA

Prot. 0002357/U del 23/04/2024 08:28

VI.2.4 - DISPONE/DETERMINA



 

 

 

CONSIDERATO che, a seguito PROCEDURA APERTA SU MEPA (RDO 4153484) pubblicata in data 15/03/2024, 
con scadenza 15/04/2024, è stata presentata una sola offerta; 

PRESO ATTO  che la Commissione di gara (nominata con atto prot.2200 del 16/04/2024) ha provveduto in 
data 16/04/2024 (verbale n.ro 1 prot. 2215 del 16/04/2024) e in data 23/04/2024 (verbale 
n.ro 2 prot. 2346 del 22/04/2024) all’esame dell’offerta presentata dalla Ditta Gunetto 
Autolinee SRL P.I. 00166980045; 

PRESO ATTO  che il punteggio attribuito dalla Commissione di gara è pari a 90 punti su 100; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata il servizio in oggetto sul MePA in quanto 
il servizio offerto risulta essere coerente con quanto richiesto nel capitolato tecnico e i prezzi 
congrui.  

TENUTO CONTO  che l’operatore presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO   che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di cui all’articolo 18 punto 3 commi a, d e all’art.17 commi 8 e 9 
del d.lgs. 36/2023 per ragioni di urgenza (la mancata prestazione determinerebbe un danno 
all’interesse pubblico da soddisfare – visita di istruzione); 

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel Programma 
Annuale; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di provvedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto 

• di acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto 
legislativo n. 36/2023 per un importo pari a 1.950 €; 

• di approvare lo schema di contratto allegato alla presente Determina e di autorizzarne la 
sottoscrizione dopo verifica di acquisizione della garanzia definitiva;  

▪ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 
b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 39.000,00 IVA esclusa; 
▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
Allegato: schema di contratto             
 Il RUP 
 Dott. Paolo Cortese 
 (firmato in originale e depositato agli atti) 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G. VALLAURI
C.F. 83003390040 C.M. CNIS01700C
A0BB2BC - Uff_eProtocolloPA

Prot. 0002357/U del 23/04/2024 08:28

VI.2.4 - DISPONE/DETERMINA


		2024-04-23T08:24:56+0200
	PAOLO CORTESE




